

Organizace pro pomoc uprchlíkům, z.s.
IČO 45768676
Kovářská 4/939
190 00 Praha 9
ID DS: napdbrc

Váš dopis zn./ze dne:

3. 4. 2023

Č. j.:

MHMP 768951/2023

Sp. zn.:

S-MHMP 720168/2023

Vyřizuje/tel.:



Počet listů/příloh: **2/2**

Datum:

17.04.2023

**Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,
ve znění pozdějších předpisů**

Vážení,

Magistrát hlavního města Prahy, odbor bezpečnosti (dále jen odbor bezpečnosti MHMP) jako povinný subjekt podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obdržel dne 4. dubna 2023 Vaši žádost o poskytnutí informace s názvem „Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ve vztahu k paušální náhradě nákladů za ubytované občany Ukrajiny“ (dále jen „Žádost“).

V Žádosti uvádíte, že Vám ze strany Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajinců (dále jen „KACPU“) a odboru bezpečnosti MHMP nebyla udělena výjimka, abyste jako ubytovatelé mohli ubytovat osobu s dočasnou ochranou, která byla již v minulosti registrována a ubytována v jiném kraji, a čerpat tak za ni paušální náhradu nákladů na ubytování. Žádáte o sdělení následujících informací:

- *Jakým způsobem je toto pravidlo upraveno v zákonných či podzákonných předpisech?*
- *Z jaké právní úpravy vyplývá, že o udělení výjimek rozhoduje odbor bezpečnosti MHMP?*
- *Zároveň žádáme o zaslání dokumentů uvedených v prvním a druhém dotazu.*
- *Na základě čeho se tato výjimka uděluje a jaká jsou kritéria pro její udělení?*

Sídlo: Mariánské nám. 2/2, 110 01 Praha 1

Pracoviště: Nám. France Kafky 16/1, 110 00 Praha 1

Kontaktní centrum: 800 100 000

E-mail: posta@praha.eu, ID DS: 48ia97h



V souladu s § 14 odst. 5 písm. d) InfZ Vám poskytujeme Vámi požadované informace, a to:

Zákon č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, ve znění účinném do 31. března 2023 upravoval ubytování osob s dočasnou ochrannou v ustanovení § 6b, podstatný v této věci byl zejména odst. 4: „Přidělení ubytování osobě s udělenou dočasnou ochranou nebo žadateli o udělení dočasné ochrany, změnu ubytování a vyřazení této osoby z ubytování provádí prostřednictvím evidence krajský úřad nebo Magistrát hlavního města Prahy (dále jen "krajský úřad"), Ministerstvo vnitra, Hasičský záchranný sbor České republiky nebo Policie České republiky. Ubytování se přiděluje zpravidla v objektu na území kraje podle místa podání žádosti o udělení dočasné ochrany, a pokud již byla dočasná ochrana udělena, podle místa uplatnění požadavku na ubytování. Údaje o začátku a ukončení ubytování může do evidence zapisovat také osoba, která je oprávněna nakládat s objektem určeným pro ubytování (dále jen "provozovatel").“

Sám zákon se problematikou opakovaných bezdůvodných ukončování ubytování v ubytovacích zařízeních a následných přesunů do jiných ubytovacích zařízení (problematikou tzv. přeubytování) nezabýval, ovšem také nestanovil povinnost ubytovat osobu s dočasnou ochranou v jiném ubytovacím zařízení, pokud tato osoba stávající zařízení opustila. V této věci se odbor bezpečnosti MHMP obrátil se žádostí o stanovisko na Ústřední krizový štáb vlády České republiky (dále jen „ÚKŠ“). Odpověď ÚKŠ byla následující: „Podstatou nouzového ubytování je zajištění nezbytně potřebného ubytování osobám s dočasnou ochranou a žadatelům o dočasnou ochranu tak, aby byl naplněn požadavek Směrnice Rady 2001/55/ES ze dne 20. července 2001 o minimálních normách pro poskytování dočasné ochrany v případě hromadného přílivu vysídlených osob a o opatřeních k zajištění rovnováhy mezi členskými státy při vynakládání úsilí v souvislosti s přijetím těchto osob a s následky z toho plynoucími. Byť současná právní úprava zákona č. 65/2022 Sb. se problematikou opakovaných nedůvodných ukončování ubytování v konkrétních ubytovacích zařízeních a přesunech do jiných explicitně nezabývá, rozhodně také žádné ustanovení tohoto zákona nezakládá povinnost ubytovat osobu s DO v jiném ubytovacím zařízení, pokud tato osoba stávající zařízení opustila. OBP již v minulosti uvádělo, že by každá taková žádost měla být KACPU individuálně posouzena a zhodnocena zejména z hlediska osobní situace žadatele o nové ubytování, kapacit nového požadovaného místa apod. Stejně tak lze samozřejmě brát v potaz i vyčerpání navazujících služeb (školská zařízení, zdravotní péče atd.). V obou dotazovaných případech tak je finální rozhodnutí na příslušném KACPU.“

Do 31. března 2023 zajišťoval provoz pražského KACPU a přidělování ubytování odbor bezpečnosti MHMP ve spolupráci s Hasičským záchranným sborem hl. m. Prahy. Pražské KACPU na pokyn primátora hl. m. Prahy s ohledem na počet osob s dočasnou ochranou již ubytovaných v hl. m. Praze a s ohledem na zatížení škol a zdravotnických zařízení apod. zaujímalo k přeubytování uprchlíků (a obzvlášť k přeubytování uprchlíků již registrovaným a ubytovaným v jiném kraji, kde prokazatelně byly volné kapacity jak ubytování, tak navazujících služeb) rezervovaný postoj. Žádosti o přeubytování byly posuzovány individuálně a výjimky byly udělovány po prokázání vážného důvodu (typicky sloučení rodin, dostupnost speciální zdravotnické péče apod.)

Od 1. dubna 2023 je účinná novela zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí vojsk Ruské federace, která problematiku přeubytování zanesla přímo do textu zákona. Ustanovení § 6b odst. 6 uvádí: „*Pokud osoba, které je ubytování poskytováno bezplatně, bez vážného důvodu odmítne přidělené ubytování nebo ubytování opustí, pohlíží se na ni tak, že vyčerpala maximální dobu. Pokud osoba, které je ubytování poskytováno bezplatně, přestala toto ubytování bez udání důvodů využívat déle než 10 po sobě jdoucích dnů, má se za to, že ubytování opustila. Důvody je osoba povinná bezodkladně sdělit provozovateli.*“ Za vážný důvod je pak považováno například ukončení poskytování ubytování ze strany provozovatele ubytovacího zařízení.

Kromě toho, že přeubytovávání mezi jednotlivými ubytovacími zařízeními je nyní omezeno přímo zákonem, hl. m. Praha disponuje i výjimkou týkající se přidělování ubytování na KACPU, a to tak, že pražské KACPU neregistruje nově příchozí osoby žádající o udělení dočasné ochrany a nepřiděluje ubytování na území hl. m. Prahy. Tato výjimka byla dohodnuta s ostatními kraji a s Ministerstvem vnitra, které nyní nově s účinností novely zákona č. 65/2022 Sb. zajišťuje provoz jednotlivých KACPU. Dohodnuto tak bylo opět s ohledem na dostupnost kapacit škol, zdravotnických zařízení a dalších služeb.

V příloze Vám zasíláme stanovisko ÚKŠ a dopis Mgr. Bc. Víta Rakušana, 1. místopředsedy vlády a ministra vnitra, adresovaný doc. MUDr. Bohuslavovi Svobodovi, CSc., primátorovi hl. m. Prahy. Zákony jsou k nalezení on-line, například na stránce www.zakonyprolidi.cz.

S pozdravem

JUDr. Markéta Štalmachová

ředitelka odboru bezpečnosti

podepsáno elektronicky

Přílohy:

1. Stanovisko ÚKŠ
2. Dopis Mgr. Bc. Víta Rakušana, 1. místopředsedy vlády a ministra vnitra